
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 
 

ПРИКАЗ  

г.Сургут 

О внесении изменений в организационный  

раздел ООО, СОО в части изменения  

календарного учебного графика  

на 2023-2024 учебный год 

 

На основании  Приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 18.12.2023 № 

954/2117 "Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 

основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 году", 

Приказа Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы 

по надзору в сфере образования и науки от  18.12.2023 № 953/2116 "Об утверждении 

единого расписания и продолжительности проведения единого государственного 

экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств 

обучения и воспитания при его проведении в 2024 году", решения заседания 

Управляющего совета, протокол от 24.04.2024 года №2   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Организовать 29.04.2024 года освоение основных общеобразовательных 

программ учащимися 9 классов, 11 классов МБОУ СОШ №15 в иных формах. 

2. Организовать 30.04.2024 освоение основных общеобразовательных 

программ учащимися 9 классов, 11 классов МБОУ СОШ №15 в иных формах. 

3. Внести изменения в организационный раздел ООП ООО, утвержденной 

приказом директора от 27.03.2023 года №Ш15-13-304/3 в части изменения 

календарного учебного графика на 2023-2024 учебный год с целью реализации 

учебного плана в полном объеме (в части реализации в полном объеме общего 

количества учебных часов), с учетом компенсации учебных часов, выпавших: с 

21.05.2024 по 23.05.2024  года (для 6-дневного учебного плана), посредством 

изучения учебного материала в 9-х классах в иных формах в период с 02.05.2024г. 

по 20.05.2024г; : с 21.05.2024 по 22.05.2024  года (для 5-дневного учебного плана), 

посредством изучения учебного материала в 9-х классах в иных формах в период с 

02.05.2024г. по 20.05.2024г. 

4. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО, утвержденной 

приказом директора от 27.03.2023 года №Ш15-13-304/3 в части изменения 

календарного учебного графика на 2023-2024 учебный год с целью реализации 

учебного плана в полном объеме (в части реализации в полном объеме общего 

количества учебных часов), с учетом компенсации учебных часов, выпавших: с 

24.04.2024 № Ш15-13-345/4 



21.05.2024 по 23.05.2024  года, посредством изучения учебного материала в 11-х 

классах в иных формах в период с 02.05.2024г. по 20.05.2024г. 

5. Утвердить календарные учебные графики в новой редакции, согласно 

приложению 1. 

6. Учителям, реализующим рабочие программы учебных предметов, 

курсов внеурочной деятельности, курсов по выбору, элективных курсов, внести 

изменения в рабочие программы в раздел «Календарно-тематическое 

планирование». 

7. Классным руководителям 9,11 классов довести до сведения 

обучающихся, родителей (законных представителей) информацию о внесении 

изменения в календарный учебный график на 2023-2024 учебный год. 

8. Лаборанту Осинцевой А.А., разместить календарный учебный график 

начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования на 2023-2024 учебный год в новой редакции на сайте образовательного 

учреждения. 

9. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
00DCC8349983AEBDAF1C5DF357C43AC8EF 
Владелец: 
 Сердюченко  Вита Ивановна 
Действителен: 16.01.2024 с по 10.04.2025 

В.И. Сердюченко 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.О. Долганов



 

Приложение 1 к приказу 

   
 

 

Календарный учебный график МБОУ СОШ № 15 на уровне основного общего образования на 2023-2024 учебный год 

 

Начало учебного года: 01.09.2023                                      

Окончание учебного года:  

- при 5-ти дневной учебной неделе (1 корпус, 2 корпус: 5-8 классы) - 25.05.2024; 9 классы – с даты выдачи аттестатов об основном общем образовании 

- при 6-ти дневной учебной неделе (1 корпус: 9 классы) 9 классы – с даты выдачи аттестатов об основном общем образовании  

При подсчете количества дней включены и не включены праздничные и перенесенные выходные дни: 

- при 5-ти дневной учебной неделе в (1 корпус – 5-8 классы, 2 корпус: 5-9 классы) не включены праздничные и перенесенные выходные дни: 8 

января, 29 апреля, 30 апреля, 1 мая, 9 мая, 10 мая; включены праздничные и перенесенные выходные дни:  6 ноября, 23 февраля, 8 марта,  с чем 

необходимо распределить учебную нагрузку, выпадающую на: 6 ноября на учебной неделе с 23 по 27 октября, 23 февраля с 5 по 9 февраля, 8 марта с 

11 по 15 марта. 

- при 6-ти дневной учебной неделе ( 1 корпус: 9 классы) не включены праздничные и перенесенные выходные дни: 6 ноября, 8 января, 23 февраля, 8 

марта, , 1 мая, 9 мая, 10 мая. 

 

 

Классы 

1 четверть 
Осенние 

каникулы 
2 четверть 

Зимние 

каникулы 
3 четверть 

Весенние 

каникулы 
4 четверть Итого 

Сроки 
Кол-во 

дней 
Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 
Кол-во 

дней 

Учебные  

недели/дни 
Каникулы 

1 и 2 

корпус: 

5-8 

 

01.09-

27.10 
41 

28.10-

05.11 
9 

06.11-

29.12 
40 

30.12-

07.01 
9 

09.01-

22.03 
54 

23.03-

31.03 
9 

01.04-

24.05 
35 34/170 27 

1 корпус: 

9* 

01.09-

28.10 
50 

29.10-

05.11 
8 

07.11-

30.12 
47 

31.12-

07.01 
8 

09.01-

23.03 
63 

24.03-

31.03 
8 

01.04-

20.05 
44**** 34/204 24 

2 корпус: 

9* 

01.09-

27.10 
41 

28.10-

05.11 
9 

06.11-

29.12 
40 

30.12-

07.01 
9 

09.01-

22.03 
54 

23.03-

31.03 
9 

01.04-

20.05 
35**** 34/170 27 

Промежуточная аттестация (сроки) 

1 и 2 

корпус: 

5-8 

15.04.2024 по 17.05.2024 

1 корпус 

9  
15.04.2024 по 18.05.2024 

Государственная итоговая аттестация (сроки) 

9 21.05.2024 - 28.06.2024 

Летние каникулы (сроки) 

от 24.04.2024 № Ш15-13-345/4 



1 и 2 

корпус: 

5-8 

25.05 – 31.08.2024 

9* с даты выдачи аттестатов об основном общем образовании 
Примечания: 

* для обучающихся 9-х классов учебный год длится до завершения государственной итоговой аттестации в соответствии с расписанием, ежегодно утверждаемым 

Министерством просвещения Российской Федерации. 

** в пятницу 24.05.2024 проводить занятия по расписанию понедельника 

*** в субботы 18.05.24, 25.05.24 проводить занятия по расписанию понедельника 
**** с учетом компенсации учебных часов, выпавших на период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования (ОГЭ) 
21.05.2024 года в период с 02.05 по 20.05.2024 года (5 и 6-дневный учебный план) 

22.05.2024 года в период с 02.05 по 20.05.2024 года (5 и 6-дневный учебный план) 

23.05.2024 года в период с 02.05 по 20.05.2024 года (6-дневный учебный план) 

 

Иные формы организации учебных занятий 

Класс 

 

Предмет Форма 

организации 

учебных 

занятий 

I четверть II четверть III четверть IV четверть Количество 

дней за 

учебный год 

 

сроки количество 

дней 

сроки количество 

часов/дней 

сроки количество 

часов/дней 

сроки Количество 

дней 

9 Предметы учебного 

плана в соответствии 

с расписанием 

       29.04.2024 

30.04.2024 

21.05.2024 

22.05.2024 

23.05.2024 

 

1 

1 

1 

1 

1 

5 дней 

(6-дневный 

учебный 

план) 

3 дня 

(5-дневный 

учебный 

план) 

 

 
 

Календарный учебный график МБОУ СОШ № 15 на уровне среднего общего образования на 2023-2024 учебный год 

 

Начало учебного года: 01.09.2023                                          

Окончание учебного года: 10 классы – 24.05.2024; 

                                                 11 классы - с даты выдачи аттестатов о среднем общем образовании 

При подсчете количества дней включены и не включены праздничные и перенесенные выходные дни: 

  - при 5-ти дневной учебной неделе в 10-х классах не включены праздничные и перенесенные выходные дни: 8 января, 29 апреля, 30 

апреля, 1 мая, 9 мая, 10 мая; включены праздничные и перенесенные выходные дни:  6 ноября, 23 февраля, 8 марта,  с чем необходимо 

распределить учебную нагрузку, выпадающую на: 6 ноября на учебной неделе с 23 по 27 октября, 23 февраля с 5 по 9 февраля, 8 марта с 

11 по 15 марта. 

-  при 6-ти дневной учебной неделе в 11-х классах не включены праздничные и перенесенные выходные дни: 6 ноября, 8 января, 23 

февраля, 8 марта, 1 мая, 9 мая. 

 
 



Классы 

1 четверть 
Осенние 

каникулы 
2 четверть 

Зимние 

каникулы 
3 четверть 

Весенние 

каникулы 
4 четверть Итого 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 

Кол-

во 

дней 

Сроки 
Кол-во 

дней 

Учебные  

недели/дни 
Каникулы 

10** 
01.09-

27.10 
41 

28.10-

05.11 
9 

06.11-

29.12 
40 

30.12-

07.01 
9 

09.01-

22.03 
54 

23.03-

31.03 
9 

01.04-

24.05 
35 34/170 27 

11* 
01.09-

28.10 
50 

29.10-

05.11 
8 

07.11-

30.12 
47 

31.12-

07.01 
8 

09.01-

23.03 
63 

24.03-

31.03 
8 

01.04-

25.05 
44***** 34/204 24 

Промежуточная аттестация (сроки, количество часов) 

10  15.04.2024 по 17.05.2024 

Государственная итоговая аттестация (сроки) 

11 21.05.2024 - 06.07.2024 

Летние каникулы (сроки) 

10** 25.05 – 31.08.2024 (девушки); 01.06 – 31.08.2024 (юноши) 

11* с даты выдачи аттестатов о среднем общем образовании 
 

Примечания: 

* для обучающихся 11-х классов учебный год длится до завершения государственной итоговой аттестации в соответствии с расписанием, ежегодно утверждаемым 

Министерством просвещения Российской Федерации; 

-с целью организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в календарном 

учебном графике предусмотрены сроки проведения учебных сборов для юношей 11-х классов (сентябрь-октябрь); 

** продолжительность учебного года для юношей 10 класса увеличивается на 5 дней для проведения учебных сборов, в рамках организации обучения граждан 

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы. 

*** в пятницу 24.05.2024 проводить занятия по расписанию понедельника 

**** в субботы 18.05.24, 25.05.24 проводить занятия по расписанию понедельника 

***** с учетом компенсации учебных часов, выпавших на период проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (ЕГЭ): 

21.05.2024 года в период с 02.05 по 20.05.2024 года  

22.05.2024 года в период с 02.05 по 20.05.2024 года  

23.05.2024 года в период с 02.05 по 20.05.2024 года  

 

Иные формы организации учебных занятий 

Класс 

 

Предмет Форма 

организации 

учебных 

занятий 

I четверть II четверть III четверть IV четверть Количество 

дней за 

учебный год сроки количество 

дней 

сроки количество 

часов/дней 

сроки количество 

часов/дней 

сроки количество 

дней 

11 Предметы учебного 

плана в 

соответствии 

с расписанием 

Иные формы          29.04.2024 

30.04.2024 

21.05.2024 

22.05.2024 

23.05.2024 

1 

1 

1 

1 

1 

5 дней 

 

 

 
 

 


